
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos –  

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6100 R: 2120 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

 

TERMO ADITIVO 01 - CONTRATO Nº 055/2020 - Pregão Presencial nº 017/2020 –  
Pág.1 

TERMO ADITIVO 01 CONTRATO Nº 055/2020 

Pregão Presencial nº 017/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL/RS, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ sob o n° 87.489.910/0001-68, com sede na 
Rua Floriano Peixoto, n° 222, Bairro Centro, em São Pedro do Sul - RS, 
neste ato representado pelo Vice-Prefeito no exercício do cargo de 
Prefeito Municipal, Sr. Vernei Pedro Delcul, brasileiro, casado, 
aposentado, residente e domiciliada a Rua Duque de Caxias, nesta 
cidade, portadora do R.G. n° 1021454671 e do CPF n° 323.557.260-00, 
doravante denominada CONTRATANTE. 

 
CONTRATADA:   FABIO SAURESSIG DA SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 

CNPJ sob nº 06.080.223/0001-02, com sede na Rua Alvino Carlos 
Kelling, nº 166, Bairro Oliveira - São Pedro do Sul, CEP: 97400-000, 
Fone-055-3276-2118, neste ato representado pelo Sr. Fabio Sauressig 
da Silva, brasileiro, casado, portador do CPF n° 001.354.860-33 e RG nº 
3088590652 SSP-RS, residente e domiciliado no mesmo endereço 
epigrafado, doravante denominado CONTRATADA. 

 
OBJETO:      Contratação para horas trabalhadas, para execução dos serviços de 

manutenção e conserto no sistema elétrico, motor de partida, 
alternadores e afins em automóveis, caminhões, ônibus e máquinas, 
pertencentes ao Município de São Pedro do Sul. 

 
 

Em comum acordo as partes resolvem aditar o presente Contrato, conforme 
memorando nº 112/2021/SMAD, devidamente autorizado pela Prefeita Municipal e 
auferido pela Procuradoria do Município, com amparo no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, 
que passará a viger com a seguinte redação: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO 
 
1.1 Prorroga a vigência do contrato por 12 (doze) meses a contar de 27 de maio de 
2021, sem reajuste de valores, conforme acordado. 

 

Item Quant. Un. Descrição Preço Hora 

01 1.720 Hora Serviços de manutenção e conserto no sistema 
elétrico, motor de partida, alternadores e afins, de 
automóveis, caminhões, ônibus e máquinas, 
pertencentes ao Município de São Pedro do Sul. 

R$60,00 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 103.200,00 

(cento e três mil e duzentos reais) 

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
4.1. As despesas decorrentes do objeto do presente Contrato correrão a conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos –  

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6100 R: 2120 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

 

TERMO ADITIVO 01 - CONTRATO Nº 055/2020 - Pregão Presencial nº 017/2020 –  
Pág.2 

 

Órgão: 09-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Unidade:02- Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto/ Atividade-2090-Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa- 33.90.39.00.19- Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 

Código de Dotação- 800 

 
Órgão: 08-Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 
Unidade: 01-Departamento de Agricultura e Meio Ambiente. 
Projeto/ Atividade-2082- Manutenção da Frota. 
Elemento de Despesa- 33.90.39.00.19 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 

Código de Cotação-700 

 
Órgão: 07-Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 05-(F.M.S)- Hospital Municipal 
Projeto/Atividade-2700- Manutenção do Hospital Municipal 
Elemento de Despesa- 3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 

Código de Cotação- 472, 535 

 
Órgão: 07- Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 07- (F.M.S)- SAMU. 
Projeto Atividade-2707- Serviço de Atendimento Móvel 
Elemento de Despesa - 3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 

Código de Cotação - 566 

 
Órgão: 05- Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 

Unidade: 01- Secretaria municipal de Obras e Trânsito 

Projeto Atividade-2053-Manutenção da Frota 

Elemento de Despesa- 3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 

Código de Cotação- 166 

 
Órgão: 07-Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade: 01- (F.M.S)-Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde 

Projeto /Atividade: 2070- Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 
Código de Cotação- 921 

 
Órgão: 06-Secretaria Municipal de Educação 

Unidade: 01- Ensino Fundamental 
Projeto /Atividade: 2063-Transporte Escolar 
Elemento de Despesa:  3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 

Código de Cotação- 236, 237, 238, 239 

 
Órgão: 03- Secretaria Municipal da Administração 

Unidade:01 - Secretaria Municipal da Administração 

Projeto/ Atividade- 2030- Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa- 3.3.90.39.19.00.00.00 Manutenção e Conservação de Veículo 

Código de Cotação: 908 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos –  

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6100 R: 2120 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

 

TERMO ADITIVO 01 - CONTRATO Nº 055/2020 - Pregão Presencial nº 017/2020 –  
Pág.3 

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas. 
 
 

São Pedro do Sul/RS, 13 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL 

VERNEI PEDRO DELCUL 

CONTRATANTE 

FABIO SAURESSIG DA SILVA-ME 
Fabio Sauressig da Silva 

CONTRATADA 

 
 
 
Testemunhas: 
 

 

  
Ernande Aita Lucas Serdotti 

CPF nº: 303.427.200-00 CPF nº: 020.437.720-07 

 
 
Visto da Procuradoria Municipal: 


